
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  91 / 620  Del  20-11-20

______________________________________________________

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI PRESUBENTRO E SUBENTRO
ANPR  - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA
DITTA HALLEY INFORMATICA SRL DI MATELICA (MC).

Tossicia, lì  20-11-2020:  Il Responsabile del servizio
                     CRUCIANI SILVANA

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere contabile Favorevole
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Tossicia, lì  20-11-2020: Il Responsabile di ragioneria
                       Zuccarini Gabriella

AMMINISTRATIVO n. 91 del 20-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE AMMINISTRATIVO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 20 del 28.07.2020 avente ad oggetto
“Approvazione bilancio di previsione 2020/2022 ”;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 novembre
2014,
n. 194 avente ad oggetto “Regolamento recante modalità di attuazione e di
funzionamento dell'Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR) e di
definizione del piano per il graduale subentro dell'ANPR alle anagrafi della
popolazione residente.”

DATO ATTO che la procedura di subentro dei Comuni in ANPR rappresenta
l’insieme delle attività che i Comuni devono realizzare per assicurare il
trasferimento dei dati anagrafici dall’APR e AIRE locali al database centrale di
ANPR, cosi come previsto dal DPCM 194/2014;

DATO ATTO che per agevolare le attività dei Comuni nella gestione delle
anomalie, sono state individuate le procedure operative che i Comuni debbono
adottare. Tali procedure sono di ausilio, in particolare, durante la fase di
presubentro
che consente al comune di simulare il subentro vero e proprio per
rilevare, preliminarmente al subentro, la presenza di eventuali criticità nella
base
dati. I passaggi delle procedure nelle quali si indica di ripetere l’invio dopo aver
sanato le anomalie sono riferite esclusivamente a tale fase di pre-subentro: il
subentro vero e proprio è un’operazione non ripetibile; le residue anomalie (o
eventuali errori di estrazione) saranno sanate esclusivamente con i servizi di
ANPR;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 nellaquale viene stabilito che i Comuni sono autorizzati a procedere autonomamente
per l’esecuzione di servizi e forniture di valore inferiore ad € 40.000,00 anziché
ricorrere alla centrale unica di committenza, mediante affidamento diretto;

PRESO ATTO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre
2018,
n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore a
€ 5.000 (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
D.Lgvo
30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

RILEVATO che l’attuale procedura in uso per il servizio Anagrafe è fornita dalla
ditta Halley Informatica S.R.L. di Matelica (MC);

AMMINISTRATIVO n. 91 del 20-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



VISTO il preventivo inoltrato dalla ditta suddetta  del 18-11-2020 della somma di
€
 € 1500,60 IVA inclusa per il servizio in oggetto;

CONSIDERATO che:
il fine e l’oggetto del contratto consiste nell’attivazione – procedure

presubentro e subentro in ANPR;
- l’importo complessivo del servizio è di 1500,60 IVA inclusa;
- la scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’ art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 e D.Lgs. 56/2017;

DOVENDO, pertanto, procedere ad un intervento di attivazione delle procedure
connesse con il subentro sopraindicato da parte della Ditta Halley Informatica
S.P.A. che gestisce il programma attualmente in uso presso l’ufficio Anagrafe;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento per il presente servizio è
ZC52F53A97;

DATO ATTO che la presente Determinazione acquisterà esecutività con
l’apposizione del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n.
267/2000;

VISTO  il Decreto Sindacale di nomina dei responsabili del servizio per l’anno
2020;

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTO il Regolamento  comunale per i lavori e  le forniture da eseguire in
economia;;

DETERMINA
 Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.di procedere per motivi di cui alla premessa ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a)
del D. Lgs. 50/2016 aggiornato dal D.Lgs. 56/2017, all’affidamento diretto del
servizio per l’attivazione procedure presubentro e subentro in ANPR, alla
Ditta Halley Informatica S.R.L. di Matelica (MC);

2.di impegnare la somma complessiva di €. 1500,60 IVA inclusa al capitolo
119/1 “Spese per l’informatica –prestazioni di servizio” codice
01.08.1.03.02.19.000,
 corrente esercizio finanziario;

3.di dare atto che la ditta affidataria assume gli obblighi di “tracciabilità” dei
flussi finanziari di cui all’art. 3, della legge n. 136/2010 e s.m.i. e viene
assegnato il seguente CIG: ZC52F53A97;

4.di provvedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare

AMMINISTRATIVO n. 91 del 20-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



fattura;

5.di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191
del D. Lgs. 267/2000 e successive mm.ii;

6.di demandare il presente atto al  Responsabile del servizio finanziario per gli
adempimenti di competenza.

AMMINISTRATIVO n. 91 del 20-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
04-12-2020

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno
Ordinativo

     “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal ______________

AMMINISTRATIVO n. 91 del 20-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA


